EPISTOLA CCL.

AD ROBERTUM FILIUM ÆGIDIÆ.

(A. D. 1168.)

Idem ROBERTO filio Ægidia.

Magnum, frater, est quod prærogativa exigit sacer-
 dotis, sed gratia Dei est quæ maxima largiri con-
 suevit : sine ea nihil potest humana fragilitas, et per
 eam quævis infirmitas ad quantumlibet grandia con-
 valescit, ut, exigente necessitate vel utilitate, saliat
 sicut cervus claudus, et eloquens sit lingua muto-
 rum. In eam ergo te projicias totum, et ut obtineas
 profectum in illa studiosius elabora. Nam sicut indi-
 gentes prævenire, sic negligentes deserere consuevit.
 Non est, frater, damnum dispendiosius quam si quis
 a gratia excidat : et ut nosti jactura turpissima est
 quæ per negligentiam fit. Omnes ethici tam nostri
 quam ethnici negligentiam conantur excutere, ut et
 Cato, qui a teneris medullis ebibitur, quatenus animo
 firmius cohæreat, filio dixit : « Custodi rem tuam. »
 Et Salomon præcepit nos imitari formicam qui æstate
 colligit unde vivat in hieme. Quid autem magis est
 nostrum quam gratia, id est munus Dei ? Dicitur
 enim gratia quasi gratis data. Hujus acerrima im-
 pugnatrix est negligentia quam patribus familias

sæpe ingerit genus dæmonii, quod non ejicitur nisi in oratione et jejunio. Tu cum decreveris adversus hoc poteris jejunare, sed sine intermissione orabis: non quidem utens verbis sapientium hujus mundi, qui fere dicunt:

*Pulchra Laverna,
Da mihi fallere, da sanctum justumque videri:*
(HORAT. *Ep.* 1, 16, 60.)

sed evangelicis quibus ad Patrem usus est Filius dicens: *Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi* (Joan. xvii, 9), et aliis convenientibus huic causæ. Sed adhuc excellentissimam omnium viam, fraternam dicit et docet Apostolus charitatem, qua te convincit incedere proscriptorum commemoratio fratrum. Et cum fraterna commendatur, non excluditur ut opinor, sororina. Valet.

EPISTOLA CCLI.

AD RANDULPHUM DE ARUNDEL.

(A. D. 1168.)

Idem RANDULPHO de Arundel monacho Cantuar.

Quod hactenus tibi non scripsi, ratio ex causa duplici, si tamen intueri placeat, in absoluto est. Primo quod ignorabam an reverentiæ tuæ placeret parvitas meæ scripta suscipere, qui proscriptus eram violentia publicæ potestatis, et talis habebam a plebisque pro causa Domini, qualis ab hæreticis schismaticis et excommunicatis denominabar. Sunt enim homines temporalium amatores quos non ætas discernit aut sexus, non titulus professionis, non gradus ordinis, non eminentia dignitatis, non fortunæ conditio, non naturæ fere in omnia creata dominantis impulsus, non insigne habitus aut qualitas vestis excipit, sed sola evidentiâ meritorum, qui adeo verentur potestates, ut nisi ab eis venia impetrata, nec cum ipsa salute audeant vel solius verbi habere commercium. Et quidem verbum Dei, salutis commercium est; quod utique protestari non audent coram hominibus, sed impugnare præsumunt publice confidenter. Deinde nesciebam et si personam meam, in eo quod Ecclesiam Cant. semper amavi, et ut multis constat, ei in multis patienter profuit a te sicut ab aliis quos promerueram, amari confiderem, quid de causa suscepta sentiret, et an votis et favore velles assistere cum turbis et principibus sacerdotum eis qui Christum Domini persequuntur, an expectare nobiscum (Catholicæ Ecclesiæ filiis dico) regnum Dei. Ex quo autem mihi de sinceritate tua constitit, te per illos quorum mihi fides in Domino fuerat explorata, non distuli salutare, paratus habere tecum prout decreveris verbi obsequiique commercium. Nam ab Apostolo didici, quia verbum Domini non est alligatum. Certè nec charitas, quoniam fortis est ut mors: et sicubi non simulatoria, sed vera est, ab exhibitione officii cohiberi non potest, otii torporem nescit, et sui convincit veram esse substantiam non verbo vel lingua, sed opere et veritate. Et tua quidem, quam ad Ecclesiam habes, ex eo perspicua est, quod ipsum operose et efficaciter excusasti, ex contingentibus, quatenus causæ